1162 (§ 1051)

1. Sanguine pluisset, senatui nuntiatum est, Atrātum etiam fluvium fluxisse sanguine, deorum sudasse simulācra (Cic. Div. 2, 27, 58).
2. *Canēs currentes bibere in Nilo flūmine. A rōccodūlis nē rapiantur, trāditum est* (Phaedr. 1, 25, 3).
3. Ex litteris Q. Caepiōnis Bruti intellectum est, Q. Hortensii opera et virtute vehementer rempublicam adjūtā (Cic. Phil. 10, 11, 26).
4. Hannibālīs miles, ubi, transgressos flumen hostes, nuntiatum est, alācer animis corporibusque arma capit atque in aciem procedit (Liv. 21, 55, 1).

1163 (§ 1052)

Inimicus patriae fuisse Ti. Gracchus (a patriciis) existimatus est (Val. Max. 4, 7, 1).

1164 (§ 1053)

1. Eam gentem (=Gallorum), traditur famā, dulcedine frugum maximeque vini, novā tum voluptate captam, Alpēs transisse agrosque, ab Etrusco ante cultos, possedisse (Liv. 5, 33, 2).
2. Verissime dictum (est) ab Epicharmo Sicūlo, laboribus omnia bona deos immortales hominibus vendere (Majoragius=Baumstark, Orationes lat. p. 244).
3. Quum jam Caesar progressus esset a castris circiter milia passuum tria, per speculatores nuntiatum ei, copias hostium haud longe ab sese visas (Bell. Afr. 12, 1).
4. Quem enim nostrum illē moriens apud Mantinēam Epaminondas non cum quadam miseratione delecta? Qui tum denique sibi evelli jubet spicūlum, posteaquam ei percontanti dictum est, clipeum esse salvum (Cic. Fam. 5, 12, 5).
5. Tanti esse exercitum, quanti imperatorem, vere proditum est (Flor. 1, 34, 11).
6. Mihi non invenuste dici videtur, aliud esse Latine, aliud grammatice loqui (Quint. 1, 6, 27).

7. Non dubio mihi nuntiabatur, Parthos transisse Euphrātem cum omnibus fere suis copiis (Cic. Fam. 15, 1, 1).
8. Cuncto mortalium generi minorem in dies fieri mensūram, prope mōdum observatur. Homērus non cessavit minora corpora mortaliū, quam prisca, conquēri. Non credunt, magnitudines corporum tunc fuisse longe ampliores, quam nunc sunt (Plin. N. H. 7, 16, 73—74; Augustini Civ. 15, 9).

DATIVUS CUM INFINITIVO

1165 (§§ 1054—1055)

1. Viduis licet alteri nubere (Erasm. 1, 183).
2. Hannibal, in extremum angulum agri Bruttii compulsus, nihil jam majus precatur deos, quam ut incolūmi cedere atque abire ex hostium terra liceat (Liv. 26, 41, 16).
3. *In causa facili cuivis licet esse deserto, Et minimae vires frangere quassā valent* (Ov. Tr. 3, 11, 21).

ПРИЧАСТИЕ PARTICIPIUM

Participium attributivum

1166 (§ 1081)

1. Fumus ex incendiis villarum agrorumque in oculos atque ora vēnit; strepunt aures clamoribus plorantium sociorum, saepius nos, quam deorum invocantium opem: nos hic, pecōrum modo, per aestivos saltūs deviasque calles exercitum ducimus, conditi nubibus silvisque (Liv. 22, 14, 8).
2. Poēma — loquens pictūra, pictura tacitum poēma debet esse (Auct. ad Herenn. 4, 28, 39).
3. Agrippinā turdum habuit, imitantem sermones hominum (Plin. N. H. 10, 120).
4. Quum animarum aeternitatem disserimus, non leve momentum apud nos habet consensus hominum, aut timentium infēros, aut colentium (Sen. Ep. 117, 6).
5. Feris quoque ac barbāris hominibus et caede ac sanguine gaudentibus poēmata tamen misericordiam interdum et lacrimas commōvent (Mureti Or. 11=v. 2, p. 99).
6. (Ferus Cupīdo) *semper ardentē acuit sagittas Cote cruentā* (Hor. Od. 2, 8, 14).
7. Ille homo tuam hereditatem inhiat, quasi esuriens lupus (Pl. Stich. 605).
8. Non potest inveniri vitā hominis, carens molestiā (Prisciāni Praeexerc. p. 433 K.).

9. Temeritas est florentis aetatis, prudentia—senescentis (Cic. Sen. 6, 20).
10. Assiduā eminentis fortunae est comes invidiā (Vell. 1, 9, 6).
11. Animo cupienti nihil satis festinatur (Sall. Jug. 64, 6).
12. *Fallere credentem non est operōsā puellam
Gloriā* (Ov. Her. 2, 63).
13. *Crescentem sequitur curā pecuniam* (Hor. Od. 3, 16, 17).
14. «Trojā, vale, rapimur», clamant dantque oscūla terrae
Troādes et patriae fumantia tecta relinquunt (Ov. Met. 13, 420).
15. Semper usque ad hanc aetatem ab ineunte adulescentia tuis ser-
vivi imperiis et praeceptis, pater (Plaut. Trin. 301).
16. Pythagōram juvenum, aemulantium studia, coetūs habuisse,
constat (Liv. 1, 18, 2).
17. Paeninsulā est Peloponnesus, angustis Isthmi faucibus continenti
adhaerens, nulli apertior neque opportunior, quam navāli bello
(Liv. 32, 21, 26).
18. Domuisti gentes, immanitate barbāras, multitudine innumerabi-
les, omni copiarum genere abundantes (Cic. Marc. 3, 8).
19. Non est consuetudo populi Romani ullam accipere ab hoste armato
condicionem (Caes. B. G. 5, 41, 7).
20. Laetus sum, laudari me abs te, pater, a laudato viro (Naevius apud
Cic. Tusc. 4, 31, 67=Diehl p. 13).
21. *Jurgia praecipue, vino stimulata, caveto:
Aptior est dulci mensā merumque joco* (Ov. A. A. 1, 591, 594).
22. Nihil neque firmitus, neque felicitus, neque laudabilius est republi-
ca, in qua abundant milites eruditi (Veget. 1, 13).
23. Elephanti domiti militant et turres armatorum in dorsis ferunt
(Plin. N. H. 8, 9 (9), 27).
24. *Audax omnia perpēti,
Gens humanā ruit per vetitum netas* (Hor. Od. 1, 3, 25).
25. Quid aliud sunt leges, quam minis mixta praecepta? (Sen. Ep.
94, 37).
26. *Non est in medico semper, relevetur ut aeger:
Interdum doctā plus valet arte malum* (Ov. Pont. 1, 3, 17).
27. Desponderat filiam viro acri et pro causa plebis expertae virtutis
(Liv. 3, 44, 3).
28. Brevis a natura vitā nobis data est, at memoriā bene redditae vitae
sempiternā (Cic. Phil. 14, 12, 32).

Причастие субстантивированное

1167 (§ 1082)

1. Molestus est jucundum somnium videnti, qui excitat: aufert
enim voluptatem, etiamsi falsam, effectum tamen verae habentem
(Sen. Ep. 102, 1).
2. Paupertas nulli malum est, nisi repugnanti (Sen. Ep. 123, 16).

3. Sagittā in lapidem nunquam figitur; interdum resiliens percūtit
dirigentem (Hieron. Ep. 52=Otto 486).
4. *Judex damnatur, quum nocens absolvitur* (Syr. 288).
5. Nihil contemnit esuriens (Sen. Ep. 119, 4).
6. *Militat omnis amans et habet sua castra Cuptido* (Ov. Am. 1, 9, 1).
7. *Amantis jusjurandum poenam non habet* (Syr. 37).
8. Mores dicentis persuadent, non oratio (B. 1887).
9. Jacet corpus dormientis. ut mortui (Cic. Div. 1, 30, 63).
10. *Omnisque nimium longā properanti morā est* (Sen. Ag. 421).
11. Nihil difficile amanti puto (Cic. Or. 10, 33).
12. Homines magis defendenti, quam accusanti, favent (Sen. Contr.
7, 5, 7 = p. 337, 28).
13. Praecepta dare scienti supervacuum, nescienti parum (Sen. Ep.
94, 11).
14. *Levis est labor omnis amanti* (B. 1654).
15. Onērat discentem turbā librorum, non instruit (Sen. Tranq. 9).
16. *Audentem forsque Venusque juvat* (Ov. A. A. 1, 603).
17. *Necessitas egentem mendācem facit* (Syr. 444).
18. *Discentem comitantur opes, comitantur honores,
At contra nemo alloquio dignatur inertem* (B. 801).
19. *Ducunt volentem fata, nolentem trahunt* (Sen. Ep. 107, 11).
20. Fere sequuntur beneficia non reposcentem (Sen. Benef. 5, 1, 4).
21. Nemo homini contempto pertinaciter, nemo diligenter nocet.
Etiam in acie jacens praeteritur, cum stante pugnatur (Sen. Ep.
105, 2).
22. *Nocentem qui defendit, sibi crimen parit* (Syr. 458).
23. *Roganti melius, quam imperanti pareas* (Syr. 627).
24. Ignoranti, quem portum petat, nullus suus ventus est (Sen. Ep.
71, 3).
25. Semper in his studiis laboribusque viventi non intellegitur,
quando obrēpat senectus (Cic. Sen. 11, 38).
26. Nullus agentī dies longus est (Sen. Ep. 122, 3).

1168 (§ 1082)

1. Pessimum inimicorum genus — laudantes (Tac. Agr. 41).
2. O quantā dementiā est spes longas inchoantium: emam, aedifi-
cabo, honores geram, tum deinde lassam et plenam senectutem
in otium referam (Sen. Ep. 101, 4).
3. Audiebantur voces exprobrantium multitudini, quod defensores
suos semper in praecipitem locum favore tollat, deinde in ipso
discrimine periculi destituat (Liv. 6, 17, 1).
4. *Apparent rari nantes in gurgite vasto* (V. Aen. 1, 118).
5. *Mordeo mordentes, ultro non mordeo quemquam;
Sed sunt mordentem multi mordere parati:
Nemo timet morsum, dentes quia non habeo ullos* (Aenigma: cepa
«лук») (Poëtae lat. min., v. 7, p. 384 Lemaire).

6. Genua flectere fuit estque apud omnes gentes precantium gestus antiquissimus et creberrimus (Pitiscus, Lexicon antiquitatum Rom. in v. genua).
7. Sero venientibus — ossa (Bind. 3092).
8. Ver apërit navigantibus maria (Plin. N. H. 2, 47, 122).
9. Adulatorum et pravã laudantium sermo diutius haeret, quam auditur (Sen. Ep. 123, 9).
10. *Cunctã timemus amantes* (Ov. Met. 7, 719).
11. *Pacis Amor deus est; pacem veneramur amantes* (Prop. 3, 5, 1).
12. Amantes — amentes (K. 98).
13. Beati possidentes (K. 209).
14. Omnes aliud agentes, aliud simulantes — perfïdi, impröbi, mali-tiösi (sunt) (Cic. Off. 3, 14, 60).
15. Auditorum benevolentia crescit dicentium facultas (Prisc. 7, 34).
16. Finis justi imperii, ut sapientes docent, utilitas obedientium aesti-matur et salus (Amm. Marc. 30, 8, 14).
17. *Amantium irae amoris integratio est* (Ter. Andr. 555).
18. Mala facinöra conscientia flagellantur: proprium est nocentium trepidare (Sen. Ep. 97, 15).
19. Irascentium flagrant oculi, multus ore toto rubor, labia quatium-tur, dentes comprimuntur (Sen. Ira, 1, 1, 4).
20. Multitudo errantium non patrocinatorum errori (B. 1932).
21. Pudorem tollit multitudo peccantium (Sen. Benef. 3, 16).
22. Omnium animantium formam vincit hominum figura (Cic. N. D. 1, 18, 48).
23. Magna pars hominum non peccatis irascitur, sed peccantibus (Sen. Ira 2, 28, 8).
24. *Audentes fortunã juvat* (V. Aen. 10, 284).
25. Gloriã fugientes magis sequitur (Sen. Benef. 5, 1, 4).
26. Necesse est cum insanientibus furere (Petron. 3).
27. Non magis crudeles sunt, qui volentes vivere occidunt, quam qui volentes mori non sinunt (Sen. Contr. 8, 4=p. 385, 1).
28. Monstror digito praetereuntium (Hor. Od. 4, 3, 22).
29. *Utque comes radios per solis euntibus umbrã,
Quum latet hic, pressus nubibus, illã fugit,
Mobile sic sequitur fortunae lumina vulgus:
Quae simul inductã nube teguntur, abit* (Ov. Tr. 1, 9, 11).
30. Maris subita tempestas, quam ante provisã, terret navigantes vehementius (Cic. Tusc. 3, 22, 52).
31. Error honestus est magnos duces sequentibus (Quint. 1, 6, 2).
32. Deforme est de se ipsum praedicare, falsa praesertim, et cum irri-sione audientium imitari militem gloriösum (Cic. Off. 1, 38, 137).
33. Tenenda nobis via est, quam natura praescripsit, nec ab illa decli-nandum: illam sequentibus omnia facilia, expedita sunt, contra

- illam nitentibus non alia vita est, quam contra aquam remigan-tibus (Sen. Ep. 122, 19).
34. Infinita est velocitas temporis, quae magis apparet respicientibus (Sen. Ep. 49, 2).
35. Desperatis Hippocrates vetat adhibere medicinam (Cic. Att. 16, 15, 5).
36. *Regia, crede mihi, res est succurrere lapsis* (Ov. Pont. 2, 9, 11).
37. Iniquum est collapsis manum non porrigere: commune hoc jus generis humani est (Sen. Contr. 1, 1, 14=p. 75, 8).
38. Nihil aequae gratum est adeptis, quam concupiscentibus (Plin. Ep. 2, 15, 1).
39. Facilius est egestatem ferre in hac natis (Quint. Decl. 269=p. 108 Lemaire).
40. *Hic domus Aenae cunctis dominabitur oris,
Et nati natorum, et qui nascentur ab illis* (V. Aen. 3, 97).
41. Si mortuorum aliquis miseretur, et non natorum misereatur (Sen. Marc. 19, 5).
42. *O socii. — neque enim ignari sumus ante malorum, —
O passi graviora, dabit deus his quoque finem* (V. Aen. 1, 198).
43. Poetae, astrolögi ac similibus artibus dediti, quotiens aliquid magni ac supra vulgus hominum moluntur, secessum quaerere solent (Erasm. 1, 86).
44. *Una salus victis — nullam sperare salutem* (V. Aen. 2, 354).
45. Vae victis! (Liv. 5, 48, 9).
46. Fortuna belli artem victos quoque docet (Curt. 7, 7, 16).
47. Bene de me meritis gratum me praebeo (Cic. Planc. 38, 91).
48. Assentior Platoni, nihil tam facile in animos teneros atque molles influere, quam varios canendi sonos, quorum, dici vix potest, quanta sit vis in utramque partem. Namque et incitat languentes, et languescit excitatos, et tum remittit animos, tum contrahit (Cic. Leg. 2, 15, 38).
49. Nulli, etiam cui rapina feliciter cessit, gaudium rapti duravit in posterum (Sen. Ep. 74, 7).
50. Nunquam eminentia invidia carent (Vell. 2, 40, 6).
51. Contrariorum contraria sunt consequentia (Cic. Tusc. 5, 17, 50).
52. Apud paucos post rem manet gratia; plures sunt, apud quos non diutius in animo sunt donata quam in usu (Sen. Benef. 1, 12, 2).
53. *Pollicitis dives quilibet esse potest* (Ov. A. A. 1, 444).
54. Pluris est oculus testis unus, quam auris decem: qui audiunt, auditã dicunt: qui vident, plane sciunt (Pl. Truc. 489).
55. *Nititur in vetitum semper cupimusque negata* (Ov. Am. 3, 4, 35).
56. Male partã male dilabuntur (Poeta apud Cic. Phil. 2, 27, 65 = Diehl p. 13).
57. Majus dedecus est partã amittere, quam omnino non paravisse (Sall. Jug. 31, 17).

58. Aures nostras auditā velocius. quam lectā. praetereunt (Auson. 18, 22=p. 260 Peiper).
 59. Nemo potest persōnam diu ferre: fictā cito in naturam suam recidunt (Sen. Clem. 1, 1, 6).

Participium conjunctum

1169 (§ 1083)

1. Omne malum nascens facile opprimitur, inveteratum fit plerumque robustius (Cic. Phil. 5, 11, 31).
2. Malus miles est, qui imperatorem gemens sequitur (Sen. Ep. 107, 9).
3. Mithridates fugiens maximam vim auri atque argenti pulcherrimarumque rerum omnium, quas et a majoribus acceperat et ipse bello superiore ex tota Asia direptas in suum regnum congesserat, in Ponto omnem reliquit (Cic. Pomp. 9, 22).
4. Nulli, ad alienā respicienti, suā placent (Sen. Ira 3, 31, 1).
5. *Amans quod suspicatur, vigilans somniat* (Syr. 16).
6. Aliud stans, aliud sedens de patria sentis (Sall. in Cic. 4, 7).
7. Vino debemus homines, quod soli animalium non sitientes bibimus (Plin. N. H. 23, 1 (23), 42).
8. *Timeo Danaos et dona ferentes* (V. Aen. 2, 49).
9. Nemo alteri imperium volens concēdit (Sall. Ep. ad Caes. 1, 1=129 p. Gerlach).
10. Petentibus Carthaginiensibus pax data est (Periocha Liv. 1, 19).
11. Livius Drusus consuli, legibus agrariis resistenti, ita collum in comitio obtorsit, ut sanguis efflueret e naribus (Aur. Vict. Vir. III. 66).
12. Catilinam, caedem senatūs, interitum Urbis non obscurē, sed palam molientem, egrēdi ex Urbe jussi (Cic. Pis. 2, 5).
13. Segestā est oppidum pervētus in Sicilia, quod ab Aenēa, fugiente a Troja atque in haec loca veniente, conditum esse demonstrant (Cic. Verr. 4, 33, 72).
14. Quis potest, mortem aut dolorem metuens, quorum alterum saepe adest, alterum semper impendit, esse non miser? (Cic. Tusc. 5, 6, 15).
15. *Incīdis in Scyllam, cupiens vitare Charybdim* (Gualterus de Castelliones — King 1058).
16. Desperans victoriam, coepi suadere pacem, cujus fueram semper auctor (Cic. Fam. 7, 3, 2).
17. Perēgre rediens, semper cogites aut filii peccatum, aut uxoris mortem, aut morbum filiae (Ter. Ph. 243).
18. Nostri duces, mare ingredienti, immolare hostiam fluctibus consuerunt (Cic. N. D. 3, 20, 51).
19. Dictator triumphans Urbem invehitur (Liv. 2, 31, 3).
20. Secundas res splendidiore, amicitia et adversas partiens communicansque — leviores (Cic. Lael. 6, 22).

21. Tarquinius dixisse ferunt, exultantem se intellexisse, quos fidos amicos habuisset, quos infidos (Cic. Lael. 15, 53).
22. Atheniensibus consulentibus Pythiā praecepit, ut Miltiadem imperatorem sibi sumerent (Nep. 1, 1, 3).
23. Omnis benignitas propērat, et proprium est libenter facientis cito facere; qui tarde et diem de die extrahens profuit, non ex animo fecit (Sen. Benef. 2, 5, 4).
24. Solon Pisistrato tyranno, quaerenti, quā tandem spe fretus sibi tam audaciter obsisteret, respondisse dicitur: «Senectute» (Cic. Sen. 20, 72).
25. Solon se cotidie aliquid addiscentem dicit senem fieri (Cic. Sen. 8, 26).
26. Multorum te oculi et aures non sentientem speculabuntur atque custodient (Cic. Cat. 1, 2, 6).
27. Infantes balbutientes «papa» dicunt non patrem solum, sed cibum quoque (O. Jahn ad Persii Sat. 3, p. 146).
28. Apes ex variis floribus sucos colligunt et in mellis dulcedinem transmutatos reddunt (Schoemann. in ed. Plutarchi Agidis et Cleomenis p. VI).
29. Feles quo silentio, quam levibus vestigiis obrēpunt avibus! Quam occulte speculatae in musculos exsiliunt! (Plin. N. H. 10, 73 (94), 202).
30. Omnes, qui maximo ingenio praediti sunt, stimulis gloriae concitati, res praeclaras aggrediuntur (Osorius. De gloria 1, 4).
31. *Urbs antiquā ruit, multos dominata per annos* (V. Aen. 2, 363).
32. *Temporis ars medicina fere est: data tempore prosunt Et data non apto tempore vina nocent* (Ov. Rem. 131).
33. Elephantum minimo suis stridore terrentur vulneratique et territi retro semper cedunt (Plin. N. H. 8, 9 (9) 27).
34. Continuis imbribus auctus, Tibēris planā Urbis stagnaverat (Tac. Ann. 1, 76, 1).
35. *Haeserunt tenues in corde sagittae, Et possessā ferus pectora versat Amor* (Ov. Am. 1, 2, 7).
36. Hostes, hanc adepti victoriam, in perpetuum se fore victores, confidebant (Caes. B. G. 5, 39, 4).
37. Equites nostri cum funditoribus sagittariisque, flumen transgressi, cum hostium equitatu proelium commiserunt (Caes. B. G. 2, 19, 4).
38. Fortes viri proelium ineunt, quodam animi ardore concitati (Cic. Fin. 2, 19, 60).
39. Haec vivus eripuit, reddit mortuus (Cic. Phil. 2, 37, 94).
40. Vir justus eas res spernit et negligit, ad quas plerique, inflammata aviditate, rapiuntur (Cic. Off. 2, 11, 38).
41. Hoc non ignoratis, iudices, ut etiam bestiae, fame monitae, plerumque ad eum locum, ubi pastae sunt aliquando, revertantur (Cic. Cluent. 25, 67).
42. Cineas, interrogatus a Pyrrho, qualis Romā esset, respondit, regum urbem sibi visam (Justin. 18, 2, 10).
43. *Qui vēnit, ut noceat, semper meditatatus vēnit* (Syr. 601).